28 *Ann. II*, c. 98r, 16 giugno 1355: Guercio di Ausilino, accusato di tentato omicidio *more sicariorum*, viene confinato in attesa del ritorno del patriarca. Pena per la violazione della misura restrittiva: l'amputazione di un arto.

29 La potestà giudicante risiedeva in seno al consiglio presieduto dal capitano della città, in quanto ufficiale patriarchino. A queste figure istituzionali si affiancavano, sempre più frequentemente dagli ultimi decenni del Trecento, i Sette deputati al reggimento della terra, organo collegiale i cui membri venivano cooptati tra i componenti del consiglio. I giudici al criminale, istituiti solamente nel 1374, svolgevano funzioni di magistratura inquirente: ad essi erano demandate le indagini, anche su iniziativa d'ufficio, e in particolare lo svolgimento degli interrogatori, con o senza tortura. Non potevano emettere sentenze autonomamente, eppure non era raro che membri eletti a questo ufficio presenziassero già in consiglio, o più in generale nei collegi di astanti chiamati a giudicare assieme alla figura capitaneale. In un documento datato luglio 1377 (*Ann. VI*, c. 132v), rubricato come *absolutio* e in cui si legge «cum hoc delictum habeat importare penam pecuniariam et rele-

gaciones seu confinaciones et hoc non spectat ad eos iudices nec ad eorum officium», si annulla la sentenza rimettendola «deliberationi capitanei et consilii dicte terre Utini», tra l'altro per essere riconfermata nel dispositivo. Le competenze vengono ribadite in un documento del 1381 (*Ann.* VI, c. 358r): «ad instanciam ipsius domini capitanei et omnium alliorum suprascriptorum [i deputati] ex officio eorum procedentium, observancium modum continue observatum in ipsa terra Utini contra quoscumque excedentes et excessus comitentes enormes, ledentes tranquillitatem eiusdem et specialiter in hiis que tangunt penas pecuniarias, confinaciones et exilia et allias penas quascumque dum tamen non tangant personam vel membra ac allias penas vituperosas que spectant ad officium iudicum».

30 Nel documento del 1377 citato nella nota precedente, l'imputato, Tommaso q. Baietto, viene confinato per un anno «in partibus superioribus, videlicet in Glemona vel in Vençono». Nel provvedimento del 1381, anch'esso citato poc'anzi, i fratelli Filippuccio e Giovanni q. Tommaso Ianisi da Udine, accusati di aver commesso *enormes excessus* e *machinationes*, tra cui la falsificazione di documenti notarili, vengono confinati per tre anni rispettivamente a Mantova e a Verona. La disposizione di confinamenti in località esterne al principato dimostra la volontà politica della comunità cittadina di porsi, se non altro, allo stesso livello del presule aquileiese.